

YTTRANDE

Justitiedepartementet dnr Ju2021/01818

2021-09-04

Sametingets dnr 1.2.1-2021-913

Justitiedepartementet

103 33 Stockholm

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia till ju.L5@regeringskansliet.se

Betänkande Ett förbud mot rasistiska organisationer (SOU 2021:27)

Sametinget ställer sig bakom utredningens förslag att införa ett förbud mot deltagande i rasistiska organisationer i Sverige. Därutöver ser Sametinget även positivt på utredningens utkast till en upplösningstagstiftning som innebär förbud mot rasistiska organisationer som sådana. I exempelvis Finland, som tagit ett steg längre och infört upplösningstagstiftning, är Nordiska motståndsrörelsen en förbjuden organisation. Sametinget anser att en motsvarande lagstiftning bör införas även i Sverige.

Skäl för synpunkterna

Sametinget anser att frågan är av principiell betydelse. Rasism, oavsett i vilken form den yttrar sig, kan aldrig anses vara acceptabelt. Sametinget ser med djup oro på samhällsutvecklingen när det gäller hatbrott mot samer. Normaliseringen i samhället av hot och hat riktat mot samer när de utövar sina rättigheter som urfolk och uttrycker sin identitet är mycket bekymmersam och kan inte få fortgå. Hatfulla yttringar kan få allvarliga konsekvenser för enskilda personer, familjer, grupper och hela det samiska samhället. Hot och hat påverkar även de samer som inte blir direkt utsatta. Indirekt påverkas användandet av de samiska språken i offentliga miljöer och utvecklingen av samisk kultur. I ett land som Sverige där vi hyllar mångfald och tolerans ska inte samer behöva vara rädda för att uttrycka sin identitet och delta i den offentliga debatten.

Sametinget anser därmed att det aktuella utredningsförslaget är ett steg i rätt riktning, men ser även framemot ytterligare krafttag i frågan om rasism mot samer.

I detta ärende har Sametingets styrelse beslutat samt kanslichef Fredrik Österling som deltagande i den slutliga handläggningen.

Per-Olof Nutti
Styrelseordförande

Fredrik Österling
Kanslichef